ESTADO DE SANTA CATARINA

Tribunal de Justica do Estado
Demonstracao das Variagdes Patrimoniais
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2014.

Valores em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Especificacao

Valores

VARIAGAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA
Exploragéo e Venda de Bens, Servicos e Direitos
Exploragéo de Bens e Direitos e Prestacdo de Servigos
Valor Bruto de Exploragéo de Bens e Direitos e Prestagéo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Remuneragao de Depdsitos Bancarios e Aplicagdes Financeiras
Remuneracéo de Aplicagdes Financeiras
Transferéncias e Delegacdes Recebidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Recebidas para a Execugédo Orgamentaria
Transferéncias Recebidas Independentes de Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Intergovernamentais
Outras Transferéncias
Transferéncias das Instituicdes Privadas
Transferéncias das Instituicdes Privadas com Fins Lucrativos
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Valorizagdo e Ganhos com Ativos e Desincorporagao de Passivos
Ganhos com Desincorporagéo de Passivos
Ganhos com Desincorporagéo de Passivos
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas
Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas
Multas Administrativas
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Decorrentes de Fatos Geradores Diversos

VARIAGAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA
Pessoal e Encargos
Remuneragéo a Pessoal
Remuneragéo a Pessoal Ativo Civil - Abrangidos pelo RPPS
Remuneragéo a Pessoal Ativo Civil - Abrangidos pelo RGPS
Remuneragéo a Pessoal Ativo Militar - Abrangidos pelo Regime Proprio dos Militares
Encargos Patronais
Encargos Patronais - RPPS
Encargos Patronais - RGPS
Outros Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Beneficios a Pessoal - RPPS
Beneficios a Pessoal - RGPS
Beneficios a Pessoal - Militar
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Indenizagbes e Restituigbes Trabalhistas
Pessoal Requisitado de Outros Orgéos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Aposentadorias - RPPS
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Outros Beneficios Previdenciarios - RPPS
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo

1.943.080.041,73
5.206.650,88
5.206.650,88
5.206.650,88
135.315.368,55
135.315.368,55
135.315.368,55
1.800.658.484,38
1.789.519.969,10
1.607.479.982,78
182.039.986,32
1.056.052,56
1.056.052,56
10.081.422,72
10.081.422,72
1.040,00
1.040,00
3.342,49
3.342,49
3.342,49
1.896.195,43
1.896.195,43
992.689,27
903.506,16

1.840.479.832,76
1.081.678.018,56
780.329.561,85
720.970.595,31
55.259.675,62
4.099.290,92
130.161.715,11
107.603.360,24
13.282.338,09
9.276.016,78
117.813.348,11
105.459.741,37
9.818.767,99
2.534.838,75
53.373.393,49
53.351.839,18
21.554,31
159.073.987,71
158.498.470,39
158.498.470,39
575.517,32
198.938,79
376.578,53
83.195.185,32
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Uso de Material de Consumo
Consumo de Material
Servigos
Diarias
Servigos Terceiros - PF
Servigos Terceiros - PJ
Depreciagdo, Amortizagao e Exaustao
Depreciagéo
Amortizagao
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Mora
Juros e Encargos de Mora de Obrigagdes Tributarias
Variagdes Monetarias e Cambiais
Outras Variagdes Monetarias e Cambiais
Transferéncias e Delegac¢des Concedidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Concedidas para a Execugao Orgamentaria
Transferéncias Concedidas - Independentes de Execugao Orgamentaria
Transferéncias Concedidas para Aportes de Recursos p/ o RPPS
Transferéncias a Instituicées Privadas
Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos
Desvalorizagédo e Perda de Ativos
Reavaliagdo, Redugéo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas
Reducéo a Valor Recuperavel de Imobilizado
Perdas com Alienagao
Perdas com Alienagao de Imobilizado
Perdas Involuntarias
Perdas Involuntarias com Imobilizado
Tributarias
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Taxas
Contribuigdes
Contribuicdes Sociais
Outras Contribuigdes
Qutras Variagdes Patrimoniais Diminutivas
Premiagdes
Premiagdes Culturais
Ordens Honorificas
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Decorrentes de Fatos Geradores Diversos

11.364.229,76
11.364.229,76
56.771.951,52
5.794.791,25
1.958.417,04
49.018.743,23
15.059.004,04
11.174.294,22
3.884.709,82
29.023,44
7,62

7,62
29.015,82
29.015,82
476.782.514,95
470.512.273,77
16.053.673,05
431.895.789,02
22.562.811,70
6.270.241,18
6.270.241,18
4.426.528,82
0,82

0,82
278.740,00
278.740,00
4.147.788,00
4.147.788,00
54.330,19
401,45
401,45
53.928,74
53.346,03
582,71
35.240.243,77
9.149,00
510,00
8.639,00
35.231.094,77
35.231.094,77

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

102.600.208,97
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VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes de execugao orgamentaria)

Especificacao Valores

Incorporagéo de Ativo 33.246.932,65
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